CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 258 / 2024

Autor: Ver. Wesley do Resgate

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
realização de estudo de viabilidade de manutenção da calçada entorno da Escola Estadual
Dom João Rezende Costa, localizada no Centro.

JUSTIFICATIVA

O crescimento excessivo das raízes tem causado diversos
problemas na calçada, como rachaduras, elevações e desníveis, os quais representam
riscos para a segurança dos alunos, professores e demais frequentadores da escola. Além
disso, com o tempo, esses danos podem se agravar e comprometer a estrutura da calçada,
tornando-a inutilizável.

Assim, solicito, que seja realizada uma vistoria para avaliar
o estado atual da calçada e, se necessário, providenciar as devidas correções. Espero que
seja realizado o reparo adequado na calçada e que as raízes das árvores sejam contidas,
de forma a evitar futuros danos.

Considerando a importância de uma calçada segura para
toda a comunidade escolar, solicito ainda, que essa solicitação seja tratada como
prioritária.

Caso seja necessário, me coloco à disposição para fornecer
mais informações ou acompanha-los durante a inspeção no local.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2024.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 2 de abril de 2024

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 3096-0E48-2B8B-0C90

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=30960E482B8B0C90, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 3096-0E48-2B8B-0C90

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 3096-0E48-2B8B-0C90

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=30960E482B8B0C90
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 30960E482B8B0C90
		2024-04-02T14:14:43-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura